<sup>3</sup> Senatus lovanensis eo anno (21. Maii), gravibus condicionibus impositis, concessit, ut collegii aedes ad manus (quemadmodum aiunt) mortuas transirent etc. (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 4, n. 93—99. *Manarens*, Commentarius p. 25).

<sup>4</sup> Vide supra p. 621. 626—627.

<sup>5</sup> De P. Nicolao Goudano vide *Can. Epp.* I, 260<sup>3</sup>. 380<sup>2</sup>. 410<sup>5</sup> etc. et supra p. 178 etc. <sup>6</sup> Agricola; vide supra p. 679.

pro quo gratias Christo debemus, quod vere noster sit, vir sane non catholicus modo, sed etiam in coniugio religiosus, qui ad monasticam vitam adspirat. Habetis isthic ni fallor Catechismum Venetij aeditum, et a me aliquando missum, vt ita recuderetur. Nunc vero quia Caesar nonum addit diploma et mandatum quod ad omnes subiectas sibi prouincias pertinet, nouam vult aeditionem parari, ad quam Colinum ego delegi Typographum. Idecireo mittam opus hoc totum recognitum, vna cum minore Catechismo, qui nominis mei expresse meminit in aditione Antuerpiensi<sup>1</sup>. Fortasse non erit abs re minorem et maiorem Catechismum in ipso titulo appellare. Sed P. Goudani et vestram expecto sententiam non solum de hoc, sed de alijs etiam, quae vel addenda, vel mutanda in vtroque Catechismo iudicaueritis.

Sperabamus M. Sylvium<sup>2</sup> nobis redditurum<sup>a</sup>, quem isthic detinetis professorem, et esset certe non parum in hac prouincia necessarius. De reliquis M. Guilielmus Elderenensis ad P. Goudanum. Dominus in suam gloriam conatus nostros dirigat. Salutamus in Domino fratres, et pias illorum preces admodum desyderamus: praesertim vero R. T. quae in hac sancta messe bonum et foelicem praestare operarium pergit. Augustae 30 Julij 1560. Commendari cupimus Ecclesiae vestrae patronis Sanctiss.

Seruu in Christo P. Canisius.

## 450.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

iussu Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO CETERISQUE PROVINCiarum SOCIETATIS IESU  
PRAEPOSITIS.

Roma circa initium mensis Augusti 1560 (?).

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Communi per li Prouinciali“. Cod. „Germ. 1559“ p. 198.

*Facultates fidelibus permittendi, ut libros quosdam prohibitos legant etc.*

Die 20 Maij proposuit P. N. Prepositus Reuerendissimo Cardinali Alexandrino summo Jnquisitori<sup>3</sup> dificultates, quae nostris tum in confessionibus audiendis, tum extra eas circa obseruationem Jndicis

<sup>a</sup> redditurum apogr. An Canisius scripsit: redditum iri?

<sup>1</sup> Canisius „Summam“ suam et „Parvum catechismum catholicorum“ dicit; ceterum vide supra p. 681.

<sup>2</sup> Petrus Silvius (vide supra p. 612<sup>1</sup>) Coloniae tunc logices magister „principalis“ erat (*Hansen* l. c. p. 360).

<sup>3</sup> Michaëli Gislerio O. Pr. (Sancto Pio V.).

librorum prohibitorum occurrunt. Et post multa hinc inde agitata, concessit nt nostri confessarij possint absoluere eos, qui haberent huiusmodi libros: si tamen haeretici proprie non essent, i. e. non aediti ad confirmando uel stabienda Dogmata haeretica sed alijs de rebus agerent, ut de gramaticis, et logicis, et similibus dummodo nomen authoris si haereticus esset, in Jndice prohibitus. et etiam si quid inter legendum impium occurreret in eis, deleretur. Cum eisdem conditionibus concessit, ut nostri possent uti libris non haereticis, licet haberent adnotaciones, et scholia hominum huiusmodi farine, uel authores quidem ipsi mali essent, sed libri non essent aediti (ut dictum est) ad stabienda dogmata haeretica. Vellat tamen Pater noster Prepositus ut quam minimum fieri posset uterentur nostri libris haereticorum, licet haeretici non essent, et sic alijs suadere deberent.

Tempus his litteris ascriptum non est. Cum autem facultates illas ante 20. Iulii 1560 Canisio missas non esse ex Polanci epistulis supra positis (p. 644. 658. 683) constet, et harum litterarum apographum in codice nostro, in quo temporum ordo servari solet, inter apographa epistularum 30. Iulii et 3. Augusti 1560 datarum medium sit, has facultates Canisio sub initium mensis Augsti, immo ipso die 3. Augusti, quo Polancus litteras proxime a nobis proponendas ad Canisium dedit, missas esse dixeris idque eo vel maxime, quod Polancus litteris 10. Augusti datis, quas post 3. Augusti primas ad Canisium misit, facultates illas a se iam missas esse asserit (vide infra p. 702 et cf. supra p. 605).

## 451.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis.

CANISIO.

Roma 3. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Prouincial“. Cod. „Germ. 1559“ p. 199.

*Bavariae ducis litterae Romanis placuerunt. „Abecedarii“ in scholas Societatis recipi possunt. Litterae indicae. Schatzgayeri (?) libri. Regulae aeditui. Monacense collegium. Canisii relatio de Germania scripta Pio IV. ostensa est; idem in posterum fiet.*

Questa settimana non hauemo riceuuto lettere di V. R. ma rispondero a quelle di 13. del passato che non lo fece in particular<sup>a</sup> nelle precedente.

Del mandar operarij in Monachio insieme con scholari già si è

---

Litteras quidem R. V. hac hebdomade non accepimus; sed ad litteras die 13. mensis superioris datas rescribam, quia superioribus litteris ad easdem singulatim non respondi.

Quod ad operarios una cum scholasticis Monachium mittendos attinet, alias

<sup>a</sup> particurar *apogr.*

scritto altre uolte che si fara quello che si potra questo Settembre et alhora nostro Padre respondera insieme con lo effetto et con lettere à quelle che ha riceuutto del Illustrissimo Principe Alberto. qualli in effetto ci hanno datta consolatione, si a quelli della compagnia si etiam alli di fuora che la han uista per il testimonio che da del Diuino seruicio che si fa et si spera per mezo della compagnia et del buon animo suo nelle cose della religione catholica<sup>1</sup>.

Del riceuere nelle nostre schole li fanciuli abecedarij. L'opera è buona et sancta ma ueda la R. V. che non si pigli pessso sopra le forze. Pareua bene che oltra li mastri che si potriano dar della compagnia hor pigliaseno tal assumpto<sup>a</sup> per diuotione<sup>b</sup> hora per probatione nelli primi anni, òltra di questi dico che forsa li stessi scholari forastieri potriano alegierire la fatica del maestro elegendosi alcuni fra loro che attendessino un poco di tempo ad insegnare nella schola li altri. Doue sono anche poueri collegiali come in Vienna et Praga et come potriano essere altroue. forsa alcuni fra loro potriano essere atti per tal ufficio.

Selle lettere del Jndie se stamparanno prima reuiste sera bene<sup>2</sup>. aspettamo questo anno non pocche cio è quelle del anno precedente et di questo.

Furno riceuuti li scritti del Scazerio<sup>3</sup> per mano del Cardinale di Augusta, et rengratiamo alla R. V. della sua diligenza, ben che

iam scripsimus nos, quantum possemus, praestituros esse hoc mense Septembri; quo tempore pater noster simul et re et litteris ad litteras ab illustrissimo principe Alberto ad se missas respondebit; quae et nobis, qui de Societate sumus, et externis, qui eas legerunt, verum attulerunt solacium, intellegentibus, quantum Deo cultum per Societatem et praestari et praestitum iri ipse affirmaret, et quam bene affectum erga catholicae religionis res se exhiberet<sup>1</sup>.

Abecedarios quidem, quos dicunt, pueros in scholas nostras recipi bonum et sanctum est; sed videat R. V., ne nostri plus, quam umeri ferant, in se suscipiant. Censemus certe praeter magistros, qui de Societate iis dari possent (sive ex pietate hi munus illud subirent, sive ut primis annis probarentur), praeter hosce, dico, fortasse ipsos scholasticos externos magistri laborem sublevare posse, aliquibus ex eorum numero delectis, qui per breve tempus ceteris in schola instituendis operam navarent. Ubi etiam pauperes degunt convictores, quales Vindobonae et Pragae sunt et alibi quoque esse possunt, eorum aliqui fortasse ad id officium administrandum idonei erunt.

Si litteras indicas, postquam recognitae erunt, prelo subiectis, bene agetis<sup>2</sup>. Quarum hoc anno magnam copiam exspectamus, cum et quae ad superiorem, et quae ad hunc annum spectant, nobis afferenda sint.

Scazerii<sup>3</sup> scriptis per cardinalem Augstanum acceptis R. V., quod tantam ea

<sup>a</sup> absumento *apogr.*

<sup>b</sup> diuotioni *apogr.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 625.

<sup>2</sup> Tria huiusmodi litterarum a Sociis scriptarum volumina annis 1559—1565 italicice edita sunt Venetiis; quorum tituli exstant in „British Museum. Catalogue of printed books. Jesuits“ (London 1889) col. 9. <sup>3</sup> Vide supra p. 686<sup>3</sup>.

non uorriamo che hauessi costatto troppo al Cardinal essendo uenuto per uia della posta.

La settimana precedente si mando l'ufficio del Prouinciale, adesso si manda quello del Sacristano, il qual non accadera mandar ad altra Prouincia, ma alli collegij della sua, alli qualli pero bisognara accomodarlo, et doue parera si debbia muttare alcuna cosa che non si obserui come qua si dia auiso a nostro Padre. Qui ua etiam una lettera per il Padre Martino<sup>1</sup> et non scriuo al Padre Theodorico<sup>2</sup> per che si fece risposta alle sue ultime a 20. del pasato. Ci reccomandiamo tutti molto nelle orationi et sacrificij di V. R. et poiche si rimette a lei nel uiatico l' Illustrissimo Duca buono sera lo mande quanto prima perche gia sera tempo di cominciar a mettere in ordine la gente. Di Roma .3. di Agosto .1560.

Quella informatione che mando la R. V. del statto della Religione in Germania<sup>3</sup> ha molto piaciuto al Cardinal Moron el qual me disse la haueua mostratto al papa, et quando ci seranno auisi simili ci ha ricercato di darglili, et facia conto la R. V. che uerrano a orechie del Papa, ben che se di qua paressi leuar qualche cosa si leuara.

---

in re operam collocavit, gratias agimus; quamquam libros illos, eo quod per publicos tabellarios allati sunt, cardinali tanti constituisse dolemus.

Praepositi provincialis officio superiore hebdomade misso, nunc aeditui officium vobis mittimus; quod reverentiae vestrae non ad alias provincias, sed ad suae provinciae collegia mittendum est; quibus tamen id accommodare debetis, monentes patrem nostrum, si quid forte alicubi mutandum esse videbitur, quod istic aliter quam hic fieri soleat. Litteras quoque patri Martino<sup>1</sup> destinatas hisce adjungo; patri autem Theodorico<sup>2</sup>, quia ad novissimas eius litteras die 20. mensis superioris responsum est, non scribo. R. V. precibus et sacrificiis omnes vehementer nos commendamus, et quoniam illustrissimus dux in iis, quae ad viaticum spectant, R. V. consilium se secuturum esse scripsit, illud quam primum ab eo mitti expedit, quia tempus iam erit, ut homines disponere incipiamus. Roma 3. Augusti 1560.

Litterae illae, quibus R. V., quo loco religio in Germania esset, ad nos prescriperat<sup>3</sup>, cardinali Morono valde placuerunt, qui et mihi dixit se summo pontifici eas ostendisse, et a nobis petiti, ut, cum similes relationes haberemus, sibi daremus; quas ad pontificis aures per venturas esse R. V. persuasum habeat, quamquam si quid forte ex iis nobis videbitur delendum, delebitur.

## 452.

### P. LEONARDUS KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rector,

CANISIO.

Colonia 5. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; cui Kessel sua manu superscripsit „ad p. Canisium“. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 19. Kesselii quidem nomen subscriptum non est; sed epistulam ab eo datam esse res ipsae ostendunt.

<sup>1</sup> Stevordiano.

<sup>2</sup> Canisio.

<sup>3</sup> Hanc relationem vide supra p. 669—671.

Maiorem epistulae partem posuit *Hansen* l. c. p. 357—358.

*Litteras menstruas mittit. Quomodo senatus erga religionem et Societatem se habeat. Privilegia typographica. Bredenbachii commentaria; S. Paulini Nolani opera; Societatis apologia ab Agricola scripta; Noviomagi liber grammaticus etc. P. Goudanus. Socii lovanientes et treverenses. Canisii catechismus.*

Reuerende in Christo pater.

recepimus V. R. literas scriptas 16 Julij, quae nobis fuerunt gratissimae.

Omnes in Domino recte valemus vt ex literis quae statum nostri Collegij continent R. V. intelligere poterit<sup>1</sup>.

Quid actum sit de literis imperatoriai maiestatis ad Senatum Coloniensem datis non satis compertum habemus<sup>2</sup>. Nec enim maiorem, quam soleamus experimur ipsorum benevolentiam: nec acriorem in religione vindicanda zelum sentimus. Dominus Opt. Max. pro sua infinita clementia improborum temeritatem compescat et catholicorum animos inflammet.

Denunciaui vtrique concessionem priuilegij, quod non potuit non illis esse gratissimum<sup>3</sup>. Curatum dabunt quae imperata sunt.

Quintelius sub typis habet scripta rectoris Embriae defuncti in d. Mattheum et in magnam partem psalterij<sup>4</sup>. Maternus satagit excudere opera D. Paulini et confutationem cathechismi monhemij<sup>5</sup>.

Purgatio illa societatis nostrae per M. Stephanum Agricolam composita tradita est Reuerendissimo nostro<sup>6</sup> vna cum copia tuae commendationis pro agricola. Expectamus responsum — —<sup>a</sup>. Dabimus operam quoad eius fieri poterit vt R. V. desiderio satisfaciamus.

<sup>a</sup> *Sequitur vocabulum obscurius scriptum.*

<sup>1</sup> Kessel litteras menstruas collegii coloniensis ipso hoc die 5. Augusti 1560 datas significat, quarum partem praecipuam posuit *Hansen* l. c. p. 358—359.

<sup>2</sup> Vide supra p. 678.

<sup>3</sup> Canisius scripserat tribus officinis typographicis Coloniae exstantibus privilegia a caesare concessa esse; vide supra p. 678.

<sup>4</sup> Mathias Bredenbach sive Bredembach († 1559), kerspensis, gymnasii sive scholae latinae embricensis (Emmerich) rector et „summus amicus Societatis“ (Litterae quadrimestres collegii coloniensis, apud *Hansen* l. c. p. 333), praeter alios libros, in 69 psalmos priores et in evangelium Matthei „Commentaria secundum hebraicam veritatem et veterum orthodoxorum Patrum monumenta“ conscripserat, quae anno 1560, curantibus Theodorico et Tilmanno filiis eius, et coloniensi facultate theologica probante, Coloniae ex typographia heredum Ioannis Quentelii in lucem prodierunt (*Ios. Hartzheim* S. J., *Bibliotheca Coloniensis* [Coloniae 1747] p. 240. *Rich. Heinrichs*, *Der niederrheinische Humanist Mathias Bredenbach etc. in „Frankfurter zeitgemässse Broschüren“*. N. F. [Frankfurt a. M. und Luzern 1890] p. 432—467. *Idem*, *Der Humanist Mathias Bredenbach als Exeget in „Der Katholik“* 73. Jahrg. II [Mainz 1893], 345—357. 445—469. 519—537).

<sup>5</sup> De S. Paulini Nolani operibus et de „Censura“ a Materno Cholino excusis plura infra dicentur.

<sup>6</sup> Ioanni Gebhardo a Mansfeld. De hac re et de iis, quae sequuntur, vide supra p. 679—681.

Grammatica Nouiomagi non in omnibus arridet nobis, ideo praceptoribus delegata est prouincia, vt aut nouam meditentur aut hanc locupletatam pueris proponant.

Prima huius mensis Louanio ad nos venit p. Gaudanus vt mutatione aëris sibi valetudinem recuperare posset,

Louanij iam societas admissa est, instant amici vt vnum ex .4 pedagogijs nostris detur<sup>1</sup>.

Collegium Treuerense vt ex literis nostri Regentis intelleximus optimis auspicijs inchoatur, iam ibidem reparatur ampla domus pro societatis Collegio et alia pro conuictoribus et scholis. Noster Regens et d. Andreas<sup>2</sup> ibidem proficiunt gratia apud populum, concionando magnum habent concursum.

Literas Jndicas remittimus. Pharetram diuini amoris mittemus cum Materno, quum [ad] nundinas profecturus est aut per alium amicum qui Augustam proficisciatur.

Spero quod facultas legendi herethicorum libros ad nos breui mittetur.

Maternus libenter operam suam et industriad in excudendo R. V. Cathechismo se impensurum esse spopondit. Curet R. V. vt qualiceunque ratione fieri possit ad nos quanto citius perferatur. Non est dubitandum, quin omnibus sit hic liber futurus gratissimus.

Quotquot hic patres et fratres R. V. in domino salutatam cupiunt cum P. Wilhelmo in Domino iesu charissimo.

Coloniae 5 Augusti 1560.

## 453.

### CANISIUS

#### P. LEONARDO KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rectori.

Augusta Vindelicorum 6. Augusti 1560.

Ex apographis eiusdem temporis, quae in cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 23—24 ita posita sunt, ut posterioris partis, quae a „Dominus Jesus“ incipit, apographo, a *Gerardo Peschio* S. J. scripto (cum inscriptione „Ex epistola P. Canisij ad Colonienses“, cuius duo verba postrema ipse Kessel scripsit) antecedat, carmine quodam interposito, apographum prioris partis, a *Kesselio* ipso scriptum, qui eidem inscripsit „pater Canisius ad Colonienses“ et ascripsit „6 Augusti 1560. petrus Canisius“. Epistulae ipsi „precatio communis“ ex apographo ciudem temporis subiungetur, quod in eodem codice f. 25<sup>b</sup> exstat.

<sup>1</sup> „In omnibus Paedagogijs, hoc est, in iis scholis, vbi Grammaticalia et Philosophica docentur“ etc. Ita de paedagogiis lovaniensibus *Ioannes Molanus* (1533 ad 1585), theologiae professor lovaniensis (*De Canonicis Libri tres* [Lovanii 1670] p. 240).

<sup>2</sup> PP. *Ioannes Rethius*, regens gymnasii trium coronarum coloniensis, et *Andreas Valkenburgius* (Walkemburgensis); vide supra p. 688<sup>2</sup>.

Particulam epistulae posuit *Hansen* l. c. p. 358<sup>2</sup>. Eadem epistula usus erat *editor* in „Entstehung“ etc. p. 109<sup>2</sup>. Precationis communis formam coloniensem proposuit rev. dom. „A.—S.“ parochus in „Anzeiger für die katholische Geistlichkeit Deutschlands“ 14. Jahrg. (Frankfurt a. M. 1894), p. 149.

*Canisius precationem „communem“, quam ante contionem reciture solet, mittit. Liber precationum ab eodem germanice conscriptus. Dilingense et alia collegia. (Appendix: De „precationis communis“ formis antiquis. Canisius eius auctor?)*

— — Mittimus precaciones duas: alteram quae populo Augustano valde placere solet, cum a me ad concionis initium diebus festis recitatur<sup>1</sup>: alteram quae ex aduentu domini superiore anno cum a me quoque proponeretur, grata hoc loco fuit<sup>2</sup>. Librum precationum<sup>3</sup> post menses duos aut tres deo duce accipietis. Scribitis vt credo in Vrbem de statu religionis singulis mensibus<sup>4</sup>, posthac vicissim inter nos eas communicemus literas, quemadmodum et quadrimestres, quas a vobis expectamus.

— — Dominus Jesus per vestras precaciones nos tueri, et hanc amplissimam Augustae messem prosperare dignetur, vt optatos fructus adferat.

Orate pro Reuerendissimo D. Cardinali Augustano, qui Collegium suum Dillingense in nostros breui translaturus videtur. Ita dei bonitate fiet, vt non solum tres Archiepiscopi Electores suos Theologos e nostris habeant, quorum studio ad vindicandam Religionem in primis vtantur, verum etiam vt instructa Christus castra seruet aduersus Philistaeos<sup>5</sup> istos Dillingae, Oeniponti, Monachij, Ingolstadij, et Viennae. Rogemus Dominum, vt extrudat operarios in messem<sup>6</sup>, et augeat Societatem sui nominis in totius Germaniae publicam vtilitatem.

Augustae 6 Augusti 1560. Seruus in Christo P. Canisius.

Canisius in hac epistula scribit se precationem adiungere, quae, cum ad contionis initium a se recitetur, Augustanis valde placeat. Cum autem idem Canisius Ingolstadio 2. Ianuarii 1552 S. Ignatio scriperit se (cum P. Goudano) id effecisse, ut singulis diebus festis in singulis contionibus sacer orator cum populo „nominatim pro Concilio, Episcopis, Imperatore, Principibus et pro pace etiam“ precaretur (*Can. Epp. I*, 394), et cum ex adumbratione sermonis sacri Augustae Vindelicorum 29. Septembris 1559 a Canisio habiti, quae ab ipso dictata et recognita apud nos superest (vide infra, monum. 169), eundem ante contionem auditores, ut cuncti,

<sup>1</sup> Vide, quae post ipsam hanc epistulam scribentur.

<sup>2</sup> Haec in exemplo eiusdem temporis, quod Kessel codici suo, supra memorato, inseruit (in a. 1560, f. 26<sup>a</sup>), sic inscribitur: „Siben andächtige Gebett der lieben Ertzüätter des alten Testaments, zu Christo Jesu, dem waren vnnd ainigen Messia vnserem Herren, auss Prophetischen Geschrifften gezogen vnd allenn Christen fast nützlich im tag zu sprechenn.“ Quae preces nil aliud sunt quam septem „antiphonae maiores“ in officio divino (secundum breviarium romanum) a die 17. ad 23. Decembris ad „Magnificat“ recitari solitae et a Canisio, ut videntur, germanice versae.

<sup>3</sup> De hoc libro a Canisio germanice scripto et hoc anno 1560 primum edito vide infra p. 697 et monum. 207. <sup>4</sup> Vide supra p. 599—600.

<sup>5</sup> Cf. 1 Reg. 17, 1—3 etc. <sup>6</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

se praeunte. certam precationem („dis gemein gebet“) pro variis populi christiani necessitatibus („fur allerley anliggen der gantzen h. Christenheit“) recitarent, monuisse constet, dubitari non potest, quin Canisius Colonensis hanc miserit precationem, quam Kessel in epistularum codicem supra (p. 678) memoratum fere proxime post ipsam illam Canisii epistolam transcribendam curavit (Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 25<sup>b</sup>)<sup>1</sup>, quamque hic propono ita, ut iuxta eam ponam priorem illam eiusdem precationis formam (a colonensi illa in multis certe rebus discrepantem), quae in minimi catechismi canisiani germanici editione principe, anno 1556 vel 1557 Ingolstadii aut Dilingae facta, apparet<sup>2</sup>, queaque etiam (minimis tantum rebus iisque ad dialectum vel ad orthographiam spectantibus mutatis) in eiusdem catechismi editionem anno 1558 Dilingae factam inserta<sup>3</sup> et ex hac in novam catechismi a P. Ioanne Fabri O. Pr. scripti editionem ibidem eodem anno factam transcripta est<sup>4</sup>.